
Operační sál 

 Sestra Vám na ruku, kde nemáte zavedenou 

kanylu, přiloží manžetu na měření krevního 

tlaku. 

 Na hrudník Vám nalepí elektrody pro snímání 

srdeční akce, na prst nasadí čidlo pro 

sledování okysličení organismu během 

operačního výkonu. 

 Sanitář zajistí Vaši bezpečnost na operačním 

stole a upraví polohu Vašeho těla, podle 

operačního výkonu. Vše za kontroly sestry a 

operatéra.  Jedná se o prevenci pádu 

z operačního stolu.  

 Na sále probíhá chvíle zklidnění, celý 

operační tým si potvrdí opět Vaše jméno a 

příjmení, operační výkon a operovanou stranu. 

 U operačních výkonů dodržujeme standardy. 

Sestra před operačním výkonem kontroluje 

počet a celistvost nástrojů, šicích jehel a 

mulového materiálu 

 Před samotnou operací se provádí dezinfekce 

operačního pole. Po operaci bude Vaše 

operační rána zalepená, případně můžete mít 

zaveden drén či několik drénů. 

 Po skončení operace nastává fáze 

„probuzení”, kdy začnete postupně vnímat 

sebe a své okolí. Po probuzení budete 

převezeni na dospávací pokoj, na Jednotku 

intenzivní péče / JIP/ nebo ARO. Podle 

závažnosti Vašeho operačního výkonu a 

Vašeho aktuálního zdravotního stavu.  

Kolektiv pracovníků oddělení Centrálních 

operačních sálů. 

     

  

Těšíme se na Vás! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:   

kolektiv oddělení Centrálních operačních sálů 

 

Odborný konzultant:  

Primář: MUDr. Vít Kaňkovský 

Věra Prokopová Tyčová (vrchní sestra COS a CS) 

 

Fotografie:   

Hana Čechová (sestra ARO) 

Mgr. Petra Černo (tisková  mluvčí NHB) 

 

 

 

 

Husova 2624, 580 22 Havlíčkův Brod 

telefon: +420 569 472 111 

e -mail: nemocnice@onhb.cz 

ID datové schránky: aewk6jc 

 

 

 

 

 

 

Nemocnice Havlíčkův Brod, 

příspěvková organizace 
 

,,Ošetřovatelská péče na 

operačním sále“ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

,,Bezpečně, s lidským přístupem                      

a profesionalitou“ 

  

Edukační materiál pro pacienty 

 

mailto:nemocnice@onhb.cz


Vážený paciente, 

tento leták je určen pro ty z vás, kteří musí jako 

součást léčby podstoupit operační výkon. 

Pro většinu lidí je operační sál velkou neznámou a 

vyvolává v nich obavy. 

Doufáme, že poskytnuté informace pomohou Vaše 

obavy zmírnit. 

Pokud byste zde nenašli odpovědi na všechny Vaše 

otázky, neváhejte a zeptejte se přímo nás, při 

příjezdu na operační sál, rádi Vám je zodpovíme. 

Personál 

 Sestry pracující na operačním sále asistující 

během operačního výkonu, připravují veškerý 

zdravotnický materiál a pomůcky, zajišťují 

vše potřebné k hladkému průběhu operace. 

Ovládají také přístrojovou techniku. U 

každého výkonu jsou sestry dvě. 

 

 

 

 

 

 

 Kolektiv pracovníků Centrální sterilizace 

zajišťuje sterilní sady instrumentárií  a sterilní 

zdravotnické prostředky k operačním    

výkonům.  

 Sanitář/ sanitářka Vám pomůže se přemístit 

z lůžka na operační stůl, na kterém Vás 

převeze do předsálí operačního sálu.  

 Lékař anesteziolog se sestrou se postarají o 

hladký průběh Vaší anestezie (doba od uspání 

až po opětovné probuzení). 

 Lékaři – operatéři provedou plánovaný 

operační výkon 

 

 

 

Překlad  

 

 

 Za doprovodu sestry a sanitáře budete 

převezeni na lůžku z oddělení na filtr 

operačního sálu. 

 V této místnosti si Vás převezme  sestra spolu 

se sanitářem. Zde si svléknete pyžamo, sanitář 

Vás zakryje zahřívací přikrývkou a vlasy 

přikryje operační čepicí. 

 Sestra zkontroluje Vaší totožnost, operační 

výkon a operovanou stranu slovním dotazem 

spolu s identifikačním náramkem na Vaší 

ruce, se zdravotnickou dokumentací  a 

stranovým  protokolem. 

 

 

 Dotazem ověřujeme, zda: 

    - jste lačný 

    - jste kuřák 

    - máte alergii 

    - kardiostimulátor 

    - je provedena bandáž 

      dolních končetin  

Kontrolujeme, zda nemáte šperky nebo zubní 

protézu                                                 

 

 

 

 

 

 

Předsálí  

 Zde se Vám bude po celou dobu pobytu na 

operačním sále věnovat sestra a lékař 

anesteziolog. Budete pod jejich stálým 

dohledem. 

  Sestra Vám změří krevní tlak a zavede žilní 

kanylu, do které budou během operace 

podávány léky. 

 Sestra dodržuje strategie pro snížení počtu 

medikačních chyb. (Řídí se pravidlem: 

Správný lék; Správná dávka; Správný pacient; 

Správná aplikace; Správný čas.) 

 Kontroluje připravenost krevních derivátů. 


